
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 15 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 818

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 15 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 818

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO N.º 138/2024 – NM

ATO N.º 138/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:
JULIO GLESIO FERREIRA DOS SANTOS, para respon-
der pela funcão de Coordenador Pedagógico - FGE 3 da
Escola Municipal Professora Adélia Aguiar Barbosa, a par-
tir de 05 de Julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do
mês de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 139/2024 – NM

ATO N.º 139/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições le-
gais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei
Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

DESIGNAR:

VANUZA XAVIER DO CARMO MACHADO, para respon-
der interinamente pela funcão de Diretor de Unidade de En-
sino - FGE 1, da Escola Municipal Professora Adélia Aguiar
Barbosa, a partir de 05 de Julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins,
Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do mês de julho
(07) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 140/2024 – NM

ATO N.º 140/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

NOMEAR:
Nomear a Servidora Pública Municipal,MARIA DO SO-
CORRO ROCHA E SILVA, para responder interinamente
pela Secretaria Municipal de Educação e Juventude, du-
rante o período de férias da Senhora Secretária Municipal
de Educação e Juventude, GIOVANDA FEITOZA DE
CARVALHO ALVES, entre os dias 01 de julho a 15 de ju-
lho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do
mês de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 141/2024 – RETIFICAÇÃO

ATO N.º 141/2024 – Retificação

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins:

RESOLVE:
Retificar o Ato nº 135/2024, publicado no Diário Oficial do
Município de Paraíso do Tocantins – TO sob o nº 813, de
08 de julho de 2024, página 03, que nomeou a servidora
GABRIELA MOURA ALVES MORAIS ocupante do cargo
em comissão de Diretora de Indústria e Comércio – DS
– 05, somente na parte que ser refere ao DS do cargo da
servidora.

Onde se lê: DS-04

Leia-se: DS-05

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 15 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 818

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do
mês de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 142/2024 – EX

ATO N.º 142/2024 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

EXONERAR:

ARQUIMEDES DE SOUSA BRITO, do cargo em comis-
são, de Assessor Técnico – II (DS-10), junto ao Gabinete
do Prefeito (GABIN), a partir de 10 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do
mês de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 143/2024 – DS

ATO N.º 143/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESTITUIR:
VANUZA XAVIER DO CARMO MACHADO da funcão de
Coordenadora Pedagógica - FGE 3 da Escola Municipal
Professora Adélia Aguiar Barbosa, com efeitos retroativos
a 04 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do
mês de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1.113/2024

Decreto n.º 1.113/2024 Paraíso do Tocantins/TO 15 de
julho de 2024.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFE-
TIVA, A PEDIDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º. Exonerar, a pedidodo cargo efetivo de Assistente
Administrativo CAIMMY SOUSA DE SÁ ROCHA, a partir
de 09 de julho de 2024.

Art. 2.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos quinze (15) dias do
mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SORES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1.112/2024

Decreto n.º 1.112/2024 Paraíso do Tocantins/TO 15 de
julho de 2024.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFE-
TIVA, A PEDIDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 15 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 818

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



D E C R E T A:

Art. 1º. Exonerar, a pedidodo cargo efetivo de Professor
Nível Superior DOMINGAS SIMONE GOMES NUNES, a
partir de 12 de julho de 2024.

Art. 2.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos quinze (15) dias do
mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SORES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1.111/2024

Decreto n.º 1.111/2024 Paraíso do Tocantins/TO 15 de
julho de 2024.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFE-
TIVA, A PEDIDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º. Exonerar, a pedidodo cargo efetivo de Auxiliar de
Creche MARIA APARECIDA GOMES CABRAL, a partir
de 12 de julho de 2024.

Art. 2.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos quinze (15) dias do
mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SORES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMETÍCIOS PE-
RECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, PARA FORNECIMENTO
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS ATENDI-
DOS PELA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PARAÍSO

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Educação
e Juventude

Data de abertura: 29/07/2024 - às 11:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 15/07/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 15 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 818

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Jul 15 22:30:44 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	ATO N.º 138/2024 – NM
	ATO N.º 139/2024 – NM
	ATO N.º 140/2024 – NM
	ATO N.º 141/2024 – Retificação
	ATO N.º 142/2024 – EX
	ATO N.º 143/2024 – DS
	Decreto n.º 1.113/2024
	Decreto n.º 1.112/2024
	Decreto n.º 1.111/2024

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2024-07-15T22:30:44+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




